temporum, & antiquæ Italiae historiam; ad Latinos versus lyricos, nunc generoso, ac virili quodam stylo procedendos, nunc tenero, & juvenilem in modum jocantes, denique ad res præclare gestas veterum Heroum nobili carmine celebrandas. Ego, qui nunc sum

N O T A E.

Basse. Cæsius Bassus insignis poeta lyricus ea tempestate fuit.

Sabino. Sabini populi Italiae sunt inter Umbros, & Latinos.

Tetrico. Tetricus, gravem sonat, severum, ac morosum.

Rerum. Legunt alii, *vocum.*

Marem. Animosum, heroicum, vividum.

Fidis Latina. Lyricæ poeseos Latinae. Lyrici poetae primi, & insignes fuere Graeci; inter Latinos postea

floruerunt Horatius, & iste ad quem Persius scribit, Cæsius Bassus. *Fides,* autem, *hujus fidis,* significat lyram, seu chordam lyrae.

Juvenes jocos. Juveniles, liberiores, quales juventutem decent.

Pollice. Carmine lyrico; quia lyra digitis pulsatur.

Lusisse. Ludere aliquid; est, versu amœniori scribere.

Ligus. Ligus, omnis generis est. Liguria porro est Italiae superioris pars, ad oram maritimam, ubi nunc

Intepet, hybernatque meum mare, qua latus ingens
 Dant scopuli, & multa littus se valle receptat.
Lunai portum est opera cognoscere, cives:
 Cor jubet hoc Enni, postquam destertuit esse
 Mæonides quintus, pavone ex Pythagoreo.

I N T E R P R E T A T I O.

sum in ora maritima Liguria, temperata uter tempestate, dum in mari saxit hyems: hic litus tutum ob scopulos quali latus mari opposites in vallem amplam sinuatur, portumque præbet insignem, de quo est hic Enni versus: *Lunai portum est opera cognoscere,*

cives. Hoc inquam dicebat Ennius, postquam desit, somniare, se esse Homerum animamque Pythagoræ, quæ primo in pavonis, deinde Euphorbi, tum Homeri, postea Pythagoræ corpus migraverat, idem quinto loco in suum corpus transisse, per metempsychosim Pytha-

N O T Æ.

Genua, porrigitur ab Gallia usque ad Etruriam inter Apenninum, & mare.

Meum mare. Vel mare vicinum, vel mare Etruscum, oriundus enim erat Persius Volaterris, oppido Etruria. Maritimæ regiones solent esse per hyemem calidiores, ob vapores maris, quibus frigus acutum obtunditur. Porro urbem Lunam in Liguria ponit, licet ad Etruriam pertineat, quia est in Liguriæ limite.

Lunai. Pro Lunæ, ut *aulai*, pro *aula*: Virg. Luna est civitas Italiæ, sic dicta, quia in eo loco, ubi posita est, littus in Lunæ crescentis formam curvatur. Est autem hic versiculus ab Ennio sumptus.

Est opera. Subaudi pretium: hoc est, iuvat cognoscere.

Cor jubet, &c. Est locutio Græca: id est, hoc voluit Ennius dicere; jubet nos cognoscere Lunæ portum: vel, Ennius, ille vates prudens, & cordatus, jubet ut cognoscamus, nos admonet Lunæ portum cognoscere.

Enni. Ennius poeta fuit Italus vetustissimus, ingeniosus, & eruditus. Annales populi Rom. scripsit, & alia quædam, quorum fragmenta extant.

Destertuit. Desit stertere, seu somnare. Sic desumo, est, spumam effundo, & relinquo.

Mæonides. Homerus: ita dicitur a patre Mæone.

Quintus. Vel est nomen numeri, & ordinis, ut explicatum est in interpretatione; vel est ipsum prænomen Enni, quod hic ironice con-

Hic ego securus vulgi, & quid præparet Auster
 Infelix pecori, securus & angulus ille
 Vicini, nostro quia pinguior; etfi adeo omnes
 Ditescant orti pejoribus, usque recufem
 Curvus ob id minui fen.o, aut cœnare sine uncto;
 Et signum in vapida naso tetigisse lagena.
 Discrepet his alius: geminos, horoscope, varo
 Producis genio: solis natalibus est, qui

INTERPRETATIO.

Pythagoream. Hic ego vitam vivo securam, nihil sollicitus, quis de me sermo vulgi sit, qui meridianus ventus, pecori noxius, detrimenti afferre gregibus parer; nihil etiam sollicitus, quod vicini mei agellus meo sit. Pinguior: & quamvis perro omnes infimo loco nati fiant locupletes, nolim tamen eam ob rem tadio & dolore confumi: prono in terram vultu incedere, parce, ac duriter vivere, cibisque lautioribus abstinere, ac

naso admoto explorare, num vinum in lagena obfignata sit corruptum atque adeo idoneum, ut bibatur. Sint alii sane, qui mihi non assentiantur: nec miror; videmus enim interdum gemellos fratres; licet eodem utantur horoscopo, dissimili tamen esse genio, & natura. Alter nullum alium diem festum, præter diem suum natalem, celebrabit; cumq; olera prandebit, nullo pingui condimento adhibito, sed acri tantum, & acer-

NOTÆ.

conjungit cum Græco nomine, *Maontides*, quia Græci ejusmodi prænomena ignorabant: quasi diceret, Quintus Homerus, ut Quintus Ennius.

Pythagoreo. Quis fuerit Pythagoras, quid docuerit, vide in satyris superioribus.

Pejoribus. Pejor, maxime apud Græcos, pro ignobiliori ponitur.

Semo. Senium sæpe usurpatur pro tristitia, & matore.

uncto. Cibo pingui, & exquisito.

Vapida. Avari vinum, nisi mutatum, & corruptum, non bibunt. Potest etiam sic explicari: explorare, admoto naso, num lagena signum, & operculum intactum sit, an a servis resignatum, & fractum.

Horoscope. Horoscopus est inspectio illius horæ quæ quisque nascitur; seu predictio futuræ hominis vitæ, & conjectura ducta ex astris.

Tingat olus siccum muria vaser in calice empra,
 Ipse sacrum irrorans patinæ piper: hic bona dente
 Grandia magnanimus peragit puer: utar ego, utar
 Nec rhombos ideo libertis ponere lautus.
 Nec tenuem solers turdorum nosse salivam.
 Melle tenus propria vive, & granaria, fas est,
 Emole: quid metuas? occa, en feges altera in herba est.

I N T E R P R E T A T I O.

acerba muria, empta in vaculo, homo scilicet parcus, & frugi; ac piper in patinam leviter insperget, tamquam si sacrum esset. Alter ingentes opes magnifice absumet, ac disperget in epulis, & luxu. Ego neutrum imitabor; utar meis opibus, nec abutar tamen: non ero ita prodigus, ut meis libertis pisces preciosos epulandos apponam, aut curam, ac solertiam diligentem adhibeam in dignoscendo sapore turdorum. Fac sumptus pro tuarum fortunarum modo, eosque

tua messe, tuis annuis proventibus metire: frumenta, quæ servas in granariis, mola centere, panemque inde conficere ne dubita; quid enim times? arva tua sere, & occa: continuo nascetur tibi altera messis in annum sequentem. Hoc vero impensius fac, & libentius, cum officii ratio id a te postulat. En amicus tuus, navi fracta, ad littus Italum conatur evadere, & manu prensare saxa in littore posita, opes ille omnes, ac merces in mari Jonio, immo etiam vota, & preces inu-

N O T Æ.

sub quibus natus est. Hic significat certam astrorum complexionem, qua in cælo est: dum orimur: astrum natale, quod nativitati possidet.

Varo. Varus proprie est homo distortis pedibus.

Mucia. Est falsugo, seu aqua ex carnibus sale conditis relicta.

Rhombos. Pisces exquisiti s:

Libertis. Servis a me li-

bertate donatis.

Ponere lautus. Græca locutio; tam lautus, ut apponam.

Salivam. Pro sapore usurpatur, qui salivam ciet, ac in deglutienda saliva maxime sentitur. Turdi autem aliter alio cibo pasti, & loco sapiunt, aliter si domi, aliter si ruri alantur.

Messe tenus. Usque ad modum, & copiam tuarum opū,

Occa. Occare, est proprie gl.

Ass vocat officium: ttabe rupta, Brutia saxa
 Prendit amicus inops, remque omnem, furdaque vota
 Coddidit: Jonio jacet ipse in littore, & una
 Ingentes de puppe Dei, jamque obvia mergis.
 Costa ratis laceræ: nunc & de cespite vivo
 Frange aliquid, largire inopi, ne pictus oberret.
 Cærulea in tabula. Sed cœnam funeris heres.

INTERPRETATIO.

inutiles, quas Superis sece-
 rat, perdidit; ipse in lit-
 tore jacet: apparent tristes
 navis reliquæ, quibus mer-
 gi insultant: lacerata pup-
 pis ostendit fractas imagi-
 nes Deorum, qui tamquam
 navis præsidēs, in ea picti
 fuerant; nunc cum juvare
 par est, non tantum pecu-
 nia, sed aliqua etiam agri
 virentis, & fundi parte ven-
 dita, ne cogatur mendica-
 re ostiatim, & circumferre
 tabulam pictam, in qua
 suum naufragium defuri-
 ptum sit. At inquis, meus

heres, id si fecero, iratus
 mihi, quod ista liberalita-
 te patrimonium imminue-
 rim, dapes in meo funere
 nullas, aut parum exquisi-
 tas, adhibebit; condet ossa
 mea in urnam, nullis ad-
 ditis floribus odoratis, aut
 aromatibus; nihil curabit
 scire, an unguenta, quibus
 meum cadaver ungetur, o-
 dorem emittant furdum, &
 obtusum, qui vix sentiatur,
 an casæ ceraso admixto
 fuerint viciatæ. Audire jam
 mihi videor illum heredem
 meum, qui me ita increpet:
 Tu-

NOTÆ.

glebas majores, post ara-
 tionem relictas, frangere,
 & comminuare.

Brutia. Brutii erant Ita-
 liæ extremæ populi; prope
 Siciliam.

Surda. Non exaudita a
 Superis furdis.

Jonio. Mare Jonium est in
 extrema parte maris Adria-
 tici, inter Siciliam, & Gra-
 ciam.

Dei. Pingebant in puppe
 Deos custodes cujusque na-
 vis: iis extracta erat in
 puppi ara.

Mergis. Sunt aves marinæ.

Costa. Tabulæ fractæ na-
 vis: & quasi latera data
 sunt mergis ludibrio.

Cespite. Non tantum de
 pane, & frumento, sed de
 agro virenti, & messe, quæ in
 herba tantum est, largire.
Cespes est gleba cum gra-
 mine.

Pictus. Naufragi, ut ho-
 minū commiserationem mo-
 verent, solebant circumferre
 tabulam, in quo mare, & ipso-
 rum naufragium depictum e-
 rat: unde cærulea vocatur
 tabula ob maris colorem.

Cœnam funeris. Solebant
 i. a.

Negliget, iratus, quod rem curtayeris, urnæ
 Ossa inodora dabit, seu spirent cinnama surdunt,
 Seu ceraso peccent casia, nescire paratus.
 Tunc bona incolumis minuas? & Bestius urget
 Doctores Grajos: Ita fit, postquam sapere Urbi
 Cum pipere, & palmis venit nostrum hoc maris experts.

I N T E R P R E T A T I O.

Tunc bona tua, cum es adhuc florenti aetate, & integra valetudine, sic minuas? En Bestius, homo sapiens, conqueritur (& merito) de philosophis illis Graecis, qui liberalitatem nobis adeo commendant: aitque: ex eo tempore, quo sapientia, quam prisca olim Romani e remotis, & transmarinis regionibus non petebant. in Urbem cum peregrinis mercibus advecta est, ipsos rusticos, lautius

cepisse vivere, & suas pul-tes condire crasso adipe. At, quis tam ineptus sit, ut, obita morte, hæc metuat? ut de minis suorum heredum sit sollicitus. Tu vero, quisquis meus heres futurus es, a turba paullum, arbitrisque mecum te remove ut hoc audias. Nescis, o amice, missas esse ad Senatum ab Imperatore Caligula litteras, lauro coronatas, propter insignem victoriam, ab ipso de Germanis

N O T Æ.

in mortuorum funere dapes ponere, quæ cum cadavere cremabantur: interdum illas sepulcris ipsis imponebant, & quasi mortuis epulandas apponebant: vocabantur ea cæna, silicernium.

Rem. Opes.

Curtayeris. Mutilaveris, aliquid ex ea detraxeris.

Ceraso. Cinnama, casia, erant aromata, unde unguenta conficibantur: ea autem vitiabantur admixto cerasi certice, seu gummi ex ceraso.

Bestius. Cornelius Bestius, insignis Romæ avarus, in

luxum per Philosophos in-vestum declamare solitus: cujus auctoritate seu tute-tur ille heres, bona olim ad se reditura minui qui-rans.